Дело № 2 - 136/2025

55RS0037-01-2025-000131-06

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения оглашена в судебном заседании 14.08.2025 

Мотивированное решение вынесено 20.08.2025 

с. Усть- Ишим Омская область 14 августа 2025 г. 

Усть – Ишимский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Лапиной И.С., при секретаре судебного заседания Зоновой А.А., с участием представителя истца ФИО2, ФИО4, рассмотрев материалы гражданского дела по исковому заявлению ФИО5, в интересах несовершеннолетнего ФИО6 к администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области о признании права на получение мер социальной поддержки, 

установил:

ФИО5, в интересах несовершеннолетнего ФИО3обратилась в Усть – Ишимский районный суд Омской области с исковым заявлением к администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области о признании права на получение мер социальной поддержки, указав в обоснование иска, что в 2000 году мать истца приобрела в собственность земельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Истец проживала и была зарегистрирована по настоящее время совместно с родителями в указанном доме, производила совместно с ними ремонтные работы и обустройство, иного жилья не имела и не имеет. Начиная с 2002 года, регулярно происходит затопление дома паводковыми водами. Данные подтопления также происходили в 2007, 2015, 2016, 2017, 2024 годах. Фактически, по состоянию на 2015 год в доме было невозможно проживать из - за постоянной сырости и пребывания паводка, были изничтожены основные конструкции дома, в том числе фундамент. Кроме того, не было возможности пользоваться земельным участком, в связи с тем, что плодородный слой не просыхал и находился в сыром состоянии. Из -за плесени и грибка, в доме стало опасно проживать, так как данная среда влияла на состояние здоровья истца и членов семьи. Указанные обстоятельства вынудили приобрести иное жилье, так как оставаясь в доме по адресу: 

<

адрес>, возникала угроза жизни и здоровью, проживание в доме было не возможно. Так, в 2016 году, матерью истца приобретен дом по адресу: 

<

адрес> Таким образом, с 2016 года в доме по адресу: ФИО1 

<

адрес>, кто - либо жить прекратил. Несмотря на это, истцом и членами семьи, по возможности производились работы, направленные на восстановление дома, однако затопления продолжались. В 2017 году после очередного паводка, матерью истца было подано обращение на оказание единовременной материальной помощи, в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Усть - Ишимского муниципального района Омской области. Согласно предоставленного ответа Администрации Усть - Ишимского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, комиссией определено, что дому и земельному участку причинен ущерб в связи с чрезвычайной ситуацией. Данный факт закреплен в акте, связи, с чем комиссией № от ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о прошении Правительства Омской области оказания матери истца материальной помощи, как пострадавшей. Однако каких - либо денежных средств выплачено не было. По состоянию на март 2018 года, согласно ответа № от ДД.ММ.ГГГГ Администрации Усть Ишимского муниципального района, материальная помощь оказана только истцу и членам семьи, однако ходатайство о причинении ущерба дому, так и не было рассмотрено, каких - либо уведомлений истец и члены семьи не получали. Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ об оценке соответствия помещения требованиям установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом жилого дома садовым домом, межведомственной комиссией жилое помещение признано не пригодным для проживания. В 2024 году матерью истца было подано заявление о предоставлении мер социальной поддержки в связи с повреждением жилого дома и земельного участка результате весеннего паводка. Согласно ответа Администрации Усть - Ишимского муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ № УСТШ-№, истцу было отказано получении данной меры поддержки. Данный отказ был получен в связи с имеющимся иным помещением пригодным для проживания, на момент введения режима ЧС на территории Усть - Ишимского района и в соответствии с распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ Администрации Усть - Ишимского муниципального района Омской области, истец и члены семьи не были включены в список граждан, жилые помещения которых утрачены либо повреждены, в результате ЧС. Согласно справке, выданной Администрацией Усть - Ишимского района, в доме по адресу: 

<

адрес>, проживала семья их пяти человек. В приобретенном после затопления жилье по адресу

<

адрес>, проживает семья из четырех человек. Общая площадь данного помещения составляет 46,5 кв.м., т.е. на каждого из членов семьи приходится по 11,6 кв.м. Проживание в таком жилом помещении семьи из четырех человек не может обеспечить нормальные условия проживания, удовлетворение бытовых и иных нужд проживающих, а также размещения необходимого набора предметов мебели и функционального оборудования. Истец просила признать не действительным решение Администрации Усть - Ишимского муниципального района об отказе во включении в список граждан, жилые помещения которых утрачены либо повреждены в результате ЧС и обязать Администрацию Усть - Ишимского муниципального района включить в список граждан, жилые помещения которых утрачены либо повреждены в результате ЧС.

лВ судебном заседании представитель истцов Гостевая В.В. исковые требования с учетом уточнений, поддержала, пояснила, что ФИО5 в целях получения меры социальной поддержки в виде выплаты на приобретение жилого помещения взамен поврежденного в результате паводка 2024 г обратились в администрацию Усть-Ишимского муниципального района Омской области с заявлением о включении в список граждан, жилые помещение которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году на территории Омской области, согласно справке, выданной Администрацией Усть - Ишимского района, в доме по адресу: 

<

адрес>, проживала семья их пяти человек. В приобретенном после затопления жилье по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживает семья из четырех человек. Общая площадь данного помещения составляет № кв.м., т.е. на каждого из членов семьи приходится по 11,6 кв.м. Проживание в таком жилом помещении семьи из четырех человек не может обеспечить нормальные условия проживания, удовлетворение бытовых и иных нужд проживающих, а также размещения необходимого набора предметов мебели и функционального оборудования. Просит признать за ФИО5, ФИО3 право на включение в сводный список граждан (их семей), жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации природного характера (весеннего паводка), по Омской области (Сводный список N 1). Обязать Администрацию Усть – Ишимского муниципального района Омской области включить ФИО5, ФИО3 в сводный список граждан (их семей), жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации природного характера (весеннего паводка), по Омской области (Сводный список N 1).

Представитель ответчика Администрации Усть – Ишимского муниципального района Омской области надлежащим образом извещенные о месте, дате, времени рассмотрения дела в суд своего представителя не направили, ходатайств о рассмотрении дела в свое отсутствие или отложении судебного заседания не представили.

Представитель Министерства строительства и архитектуры Омской области надлежащим образом извещенный о месте, дате, времени рассмотрения дела в суд своего представителя не направил, предоставлен отзыв, в котором представитель Минстроя Омской области указал, что в Списке №, Списке №, поступивших в Минстрой Омской области от Администрации в рамках реализации Порядка, истцы не значатся.

В силу ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав пояснения представителя истцов, исследовав материалы дела, материалы гражданского дела, суд приходит к следующему; Конституция Российской Федерации провозглашает Россию правовым социальным государством, в котором гарантируется равенство прав и свобод и политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (ст.ст. 1,7, 18 и 19).

Как подчеркнул Конституционный Суд Российской Федерации, отраженные в Конституции Российской Федерации цели социальной политики предопределяют обязанность государства заботиться о благополучии своих граждан, их социальной защищенности и обеспечении благоприятных условий существования (Постановление от ДД.ММ.ГГГГ №-П и Определение от ДД.ММ.ГГГГ №).

Указанные конституционные начала взаимоотношений личности, общества и государства распространяются и на сферу жилищных отношений.

Конституция Российской Федерации закрепляет право каждого на жилище и недопустимость произвольного лишения жилища (ст. 40, ч. 1).

Конституция Российской Федерации возлагает на органы государственной власти и местного самоуправления обязанность поощрять жилищное строительство и создавать условия для осуществления данного права (ст. 40, ч. 2), а малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (ст. 40, ч. 3).

Из этих конституционных предписаний вытекает обязанность государства не только определить порядок принятия решения о признании помещения непригодным для проживания, дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в- целях оказания содействия в- обеспечении нормальных жилищных условий всем лицам - и в особенности тем, кто лишился жилища в результате природных и техногенных катастроф, - но и предусмотреть гарантии судебной защиты прав заинтересованных лиц.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями (далее - Правила №).

В соответствии с а. 3 п. 2 Правил № «поврежденные жилые помещения» - это жилые помещения независимо от формы собственности, которые повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями и требуют проведения капитального ремонта;

«утраченные жилые помещения» - жилые помещения независимо от формы собственности, которые повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических актов и (или) при пресечении террористических актов», правомерными действиями и признаны непригодными для проживания в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, либо утрачены (разрушены).

В целях реализации Правил № постановлением Правительства Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п утвержден Порядок предоставления меры социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году на территории Омской области, в виде выплат на приобретение или строительство жилого помещения взамен утраченного в результате данного паводка жилого помещения или на осуществление капитального ремонта жилого помещения, поврежденного таким паводком (далее - Порядок).

Согласно п. 1 Порядка меру социальной поддержки граждан в виде предоставления выплат на строительство или приобретение жилого помещения взамен утраченного в результате весеннего паводка в 2024 году на территории Омской области жилого помещения или осуществление капитального ремонта поврежденного весенним паводком в 2024 году на территории Омской области жилого помещения имеют, в том числе, и граждане, являвшиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений.

Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление гражданам меры социальной поддержки, является Министерство строительства Омской области (п.2 Порядка).

Условием предоставления гражданам выплаты на строительство или приобретение жилья является признание жилого помещения, утраченного в результате весеннего паводка, непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (п. 6 Порядка).

Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п сложившаяся обстановка, связанная с резким увеличением подъема уровня воды в реках Иртыш, Ишим, на территории Усть-Ишимского муниципального района, в том числе Усть- Ишимского сельского поселения, признана чрезвычайной ситуацией, с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ введен режим чрезвычайной ситуации.

Распоряжением Губернатора Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-р на территории Омской области с 00-00 часов ДД.ММ.ГГГГ введен режим чрезвычайной ситуации, Усть-Ишимский муниципальный район Омской области включен в зону чрезвычайной ситуации. 

С ДД.ММ.ГГГГ чрезвычайная ситуация на территории Омской области отнесена к чрезвычайной ситуации федерального характера.

В судебном заседании установлено, что мать истца ФИО8 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>.

Согласно выписки из похозяйственной книги следует, что истец ФИО5 является дочерью ФИО8, ФИО3 является внуком ФИО8, зарегистрированные и проживающие в жилом помещении, расположенном по адресу 

<

адрес>.

Согласно заключению об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом № от ДД.ММ.ГГГГ, межведомственной комиссии, назначенной Постановлением Администрации Усть – Ишимского муниципального района Омской от ДД.ММ.ГГГГ №-п, по результатам рассмотренных документов, жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес> признано непригодным для проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ межведомственной комиссией, назначенной постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №, произведено обследование жилого помещения, по результатам которого установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> признано непригодным для проживания.Согласно постановления Администрации Усть – Ишимского муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п, жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, признано аварийным и подлежащим сносу.

ДД.ММ.ГГГГ в целях получения меры социальной поддержки в виде выплаты на приобретение жилого помещения взамен поврежденного в результате паводка 2024 г истец обратилась в администрацию Усть-Ишимского муниципального района Омской области с заявлением о включении в список граждан, жилые помещение которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году на территории Омской области.

Распоряжением Администрации Усть – Ишимского муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-р ФИО5 отказано во включении в списки граждан, жилые помещения которых утрачены либо повреждены в результате чрезвычайной ситуации природного характера (весеннего паводка).

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости у ФИО5, ФИО3 отсутствует какая – либо недвижимость.

Истец, полагая, что их право на получение мер социальной поддержки в виде выплаты на приобретение либо строительство жилья взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации нарушено, поскольку площадь жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес> составляет 46,5 кв. м, т.е. на каждого члена семьи приходится по 11,6 кв.м., обратились за судебной защитой своих прав.

Как следует из постановления Правительства Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п, оно создано в целях оказания помощи гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году на территории Омской области, реализации Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

При этом само постановление Правительства ФИО1 

<

адрес> и Порядок № 412-п корреспондируют своими положениями к постановлению Правительства РФ от 16.10.2019 № 1327, которым во исполнение требований федерального законодателя утверждены Правила.

В соответствии с п. 6 Правил мероприятия, установленные постановлением №, реализуются в отношении граждан, в том числе: а) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями собственниками утраченных жилых помещений; г) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями собственниками поврежденных жилых помещений.

Аналогичные положения содержатся в абз. 2, 5 пункта 1 Порядка №-п.

В соответствии с абзацем 3 пункта 2 Правил 

«поврежденные жилые помещения» - жилые помещения независимо от формы собственности, которые повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями и требуют проведения капитального ремонта;

«утраченные жилые помещения» - жилые помещения независимо от формы собственности, которые повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями и признаны непригодными для проживания в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», либо утрачены (разрушены).

В зависимости от того, каким будет признано жилое помещение после его обследования Межведомственной комиссией, зависит как вид выплаты, которую может получить гражданин, так размера данной выплаты.

Как было указано выше, Межведомственная комиссия Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области по результатам обследования жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> пришла к выводу, что жилое помещение является непригодным для проживания.

В приведенной связи, с учетом положений, как Правил, так и Порядка №-п в качестве меры социальной поддержки за утраченное жилое помещение полагается выплата на приобретение или строительство нового жилого помещения.

Исходя из сведений из ЕГРН собственниками жилого помещения по адресу: 

<

адрес> является ФИО8, членами семьи, как зарегистрированными и проживающими истец ФИО5, ФИО3.

Как следует из постановления Правительства Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п, оно создано в целях оказания помощи гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году на территории Омской области, реализации Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

При этом само постановление Правительства Омской области и Порядок №-п корреспондируют своими положениями к постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, которым во исполнение требований федерального законодателя утверждены Правила.

В соответствии с п.6 Правил мероприятия, установленные постановлением №, реализуются в отношении граждан, в том числе: а) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями собственниками утраченных жилых помещений.

Реализация мероприятий в отношении граждан, указанных в подпункте «а» пункта 6 настоящих Правил, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями, осуществляется в случае, если такие граждане не имеют на день введения режима чрезвычайной ситуации, террористического акта и (или) пресечения террористического акта правомерными действиями в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли (долей) в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, либо в случае, если общая площадь принадлежащего таким гражданам иного жилого помещения, пригодного для проживания, и (или) общая площадь иного жилого помещения, пригодного для проживания, приходящаяся на долю (доли) таких граждан в праве общей собственности на такое жилое помещение и определяемая пропорционально размеру такой доли (долей), составляет менее 18 кв. метров на каждого члена семьи таких граждан (п. 6 (2) Правил). В Порядке №-п также содержатся сведения аналогичного содержания. 

Учитывая изложенное, несмотря на то, что на момент введения режима чрезвычайной ситуации на территории как Усть-Ишимского муниципального района Омской области, так и на территории Омской области ФИО5, ФИО3 проживали в ином пригодном жилом помещении, площадь которого составляет менее 18 кв.м. на каждого члена семьи, при этом, не имея в собственности иного жилого помещения, суд приходит к выводу, что в отношении истца ФИО5, ФИО3 возможна реализация мероприятий по Порядку №-п.

Согласно положениям п. 3 Порядка №-п выплаты на строительство или приобретение жилья, предоставляются гражданам на основании списка граждан (их семей), жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации природного характера (весеннего паводка), по муниципальному району ФИО1 области, на территории которого расположены утраченные или поврежденные в результате весеннего паводка жилые помещения (Список №). Данные списки утверждаются администрацией муниципального образования, а именно – Администрацией Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

Для включения в Список № гражданин обращается в администрацию муниципального образования с заявлением о включении в Список № по форме согласно приложению N 4 к настоящему Порядку (п. 10 Порядка №-п).

В соответствии с п. 11 Порядка №-п к заявлению о включении в Список № или Список № гражданин прилагает следующие документы: 1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина; 2) копии документов, удостоверяющих личность членов семьи гражданина, свидетельств о рождении детей, свидетельства о регистрации брака, документов о составе семьи (для включения в Список №); 3) копия документа, удостоверяющего личность представителя гражданина, и документа, подтверждающего его полномочия (в случае представления заявления представителем гражданина); 4) копия решения суда, вступившего в законную силу, об установлении факта постоянного проживания гражданина по месту жительства в утраченном или поврежденном в результате весеннего паводка жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации, заверенная в соответствии с законодательством (при наличии); 5) копия решения суда о признании членами семьи гражданина иных лиц, если они были вселены в качестве членов семьи в жилое помещение, которое впоследствии было утрачено в результате чрезвычайной ситуации (весеннего паводка), заверенная в соответствии с законодательством (для граждан, указанных в а. 4 п.п. 1 п. 1 настоящего постановления) (при наличии); 6) копии документов на жилое помещение, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются основанием для государственной регистрации права собственности на утраченное жилое помещение на день введения режима чрезвычайной ситуации (для граждан, указанных в абзаце третьем п.п. 1 п. 1 настоящего постановления); 7) обязательства о безвозмездном отчуждении утраченного жилого помещения или жилого помещения и земельного участка, на котором оно расположено, находящихся в собственности гражданина, в муниципальную собственность (для граждан, указанных в а. 2 п.п. 1 п. 1 настоящего постановления); 8) документ, содержащий сведения о регистрации граждан по месту жительства в утраченном или поврежденном жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации.

В п. 12 Порядка №-п приведен перечень документов, которые гражданин вправе представить по собственной инициативе, а именно: 1) справка органа государственной регистрации или органа, осуществляющего техническую инвентаризацию, о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности у гражданина и членов его семьи; 2) документ, подтверждающий признание утраченного в результате весеннего паводка жилого помещения непригодным для проживания, жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в соответствии с постановлением Правительства РФ № (для включения в Список №); 3) документ, подтверждающий признание жилого помещения, поврежденного в результате весеннего паводка, подлежащим капитальному ремонту в соответствии с постановлением Правительства РФ № (для включения в Список №); 4) документ, подтверждающий право собственности утраченным или поврежденным жилым помещением, занимаемым гражданином и членами его семьи (выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя на утраченное жилое помещение и иные документы, подтверждающие данное право).

Администрация муниципального образования осуществляет проверку документов, представленных в соответствии с пунктами 10 - 12 настоящего Порядка, и в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в п. 12 настоящего Порядка, принимает решение о включении гражданина (членов его семьи) в Список № или гражданина в Список № либо об отказе во включении гражданина (членов его семьи) в Список № или гражданина в Список № и уведомляет гражданина о принятом решении в течение 3 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения (а. 2 п. 13 Порядка №-п).

Таким образом, в полномочия администрации муниципального образования входит прием от граждан, чьи жилые помещения были утрачены в результате чрезвычайной ситуации, заявления и иных документов, проверка данных документов на достоверность и подлинность, принятие решения по результатам такой проверки, уведомление заявителя, формирование Списка № и Списка 3 2 и направление их в Министерство строительства Омской области.

Принимая во внимание указанное и с учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, суд считает возможным удовлетворить требования истцов и возложить обязанность на Администрацию Усть-Ишимского муниципального района Омской области включить истцов ФИО5, ФИО3 в список граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году на территории Омской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194–199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО5, в интересах несовершеннолетнего ФИО3 к администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области о признании права на получение мер социальной поддержки удовлетворить.

Признать за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, паспорт: серия № №, выданный 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, Россия, свидетельство о рождении: серия № №, выданное 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес>, право на включение в сводный список граждан (их семей), жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации природного характера (весеннего паводка), по Омской области (Сводный список N 1).

Обязать Администрацию Усть – Ишимского муниципального района Омской области включить ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, паспорт: серия № №, выданный 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 550-037, зарегистрированную по адресу: ФИО1 

<

адрес>; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, Россия, свидетельство о рождении: серия № №, выданное 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: ФИО1 

<

адрес>, в сводный список граждан (их семей), жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации природного характера (весеннего паводка), по Омской области (Сводный список N 1).

Решение суда может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Усть- Ишимский районный суд Омской области в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья

И.С.Лапина